ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v tạm dừng mua sắm tài sản
công; triển khai thực hiện các

công trình, dự án xây dựng
mới, sửa chữa, cải tạo, nâng

cấp trụ sở làm việc

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 740/STC-QLGCS ngày 05

tháng 3 năm 2025; để việc tổ chức quản lý sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ
chức, đơn vị trong giai đoạn tổ chức sắp xếp lại các đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện, cấp
xã theo định hướng của Bộ Chính trị, Ban Bí thư tại Kết luận số 127-KL/TW ngày

28 tháng 02 năm 2025 đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, tránh lãng phí, Ủy ban nhân dân
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với việc mua sắm tài sản là xe ô tô phục vụ công tác chung:

a) Dừng thực hiện mua sắm mới xe ô tô công phục vụ công tác chung cấp huyện.

b) Tạm dừng thực hiện mua sắm mới xe ô tô công phục vụ công tác chung

của các đơn vị cấp tỉnh tại thời điểm hiện nay (trừ trường hợp thực sự cần thiết

theo ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền).

c) Giao Sở Tài chính:

- Tham mưu xử lý kinh phí giao mua sắm xe ô tô phục vụ công tác chung đã bố

trí trong dự toán đầu năm 2025 của 02 huyện Đăk Glei và huyện Kon Rẫy tại Quyết

định số 814/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh theo

quy định; tiếp tục theo dõi nguồn kinh phí mua sắm xe ô tô phục vụ công tác chung

đã bố trí trong dự toán đầu năm 2025 của các đơn vị cấp tỉnh tại Quyết định số

814/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh để tham mưu
xử lý phù hợp với tiến độ sắp xếp, xử lý xe ô tô.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan bám sát tiến độ
tổ chức lại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý của tỉnh để rà soát

xác định lại tiêu chuẩn, định mức được sử dụng xe ô tô phục vụ công tác để tham

mưu cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định làm cơ sở tổ chức bố trí, xử lý hoặc
mua sắm xe ô tô phục vụ công tác sau khi hoàn thành việc tổ chức, sắp xếp bộ máy
của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo đúng quy định.

708 07 3

2

2. Đối với việc mua sắm máy móc, trang thiết bị làm việc và đầu tư xây dựng
mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức, phòng,
ban, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của các đơn vị hành chính cấp huyện, Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức
triển khai thực hiện các nội dung sau đây:

a) Đối với mua sắm máy móc, trang thiết bị làm việc của các cơ quan, tổ chức,
phòng, ban, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của các đơn vị hành chính cấp huyện: Rà
soát dự toán đã bố trí, chỉ tiến hành mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc trong
trường hợp thật sự cần thiết để duy trì hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị;
trường hợp chưa thật sự cần thiết và cấp bách thì tạm dừng việc mua sắm.

b) Đối với các công trình, dự án xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ
sở làm việc của các cơ quan, tổ chức, phòng, ban, đơn vị thuộc phạm vi quản lý
của các đơn vị hành chính cấp huyện, xã (trừ lĩnh vực y tế, giáo dục):

- Tạm dừng triển khai thực hiện đối với: các công trình, dự án chưa hoàn
thành công tác chuẩn bị đầu tư; công trình, dự án đã hoàn thành công tác chuẩn bị
đầu tư nhưng chưa thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu; công trình, dự án đang
trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu xây lắp, thiết bị thuộc dự án (nếu có);
công trình, dự án đã ký hợp đồng xây lắp nhưng chưa huy động nhân sự, máy móc,
vật tư, thiết bị, chưa bỏ chi phí để tổ chức thi công.

- Đối với các công trình, dự án đã ký hợp đồng xây lắp, nhà thầu đã huy động
nhân sự, máy móc, vật tư, thiết bị, bỏ chi phí để chuẩn bị tổ chức thi công, mua
thiết bị hoặc đang triển khai thi công dở dang: Trước mắt, xác định điểm dừng kỹ
thuật hợp lý để tạm dừng, tránh lãng phí và đề xuất biện pháp xử lý đối với từng
trường hợp cụ thể.

- Rà soát, báo cáo tiến độ thực hiện cụ thể của các trụ sở như: Trình tự thủ tục,
khối lượng đã thực hiện, kế hoạch vốn đã bố trí, tiến độ hoàn thành dự án,... báo cáo
về Sở Tài chính, Sở Xây dựng trước ngày 15 tháng 3 năm 2025 để tổng hợp báo cáo
Ủy ban nhân dân tỉnh có phương án xử lý đối với từng công trình cụ thể.

* Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa
phương có văn bản gửi về Sở Tài chính để được hướng dẫn, giải quyết theo thẩm
quyền hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo kịp thời, theo đúng
quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh:
  + CVP, các PCVP (đ/b);
  + Các phòng, ban, trung tâm (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.PHD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn